上の問題が疑われる場合もあります。また、医療事故等の発生に当社製品が直接関与していないことが明らかであっ

ても、将来的に当社製品にリスクが波及する可能性がある場合、予防的な対策、措置を講じることがあります。その

ような場合には、売上の低下、またはコスト増などにより、当社の経営成績と財務状況に影響を及ぼす可能性があり

ます。

・重要な訴訟等について

　当社は、国内外の事業に関連して、訴訟、紛争、その他の法的手続きの対象となるリスクがあります。これらの法

的なリスクについて、法務・コンプライアンス室、知的財産部等の管轄部署による調査や社内チェック体制の整備を

しており、必要に応じて取締役会及び監査等委員会に報告する管理体制となっています。しかしながら、万一第三者

より、将来、損害賠償請求や使用差し止め等の重要な訴訟が提起された場合は、当社の経営成績と財務状況に影響を

及ぼす可能性があります。

・企業合併及び買収等について

　当社は、企業の合併・買収や資本・業務提携を事業基盤の強化を図るための重要な戦略の一つと位置付けておりま

すが、今後、かかる企業合併・買収や資本・業務提携の成否によっては、当社の経営成績と財務状況に影響を及ぼす

可能性があります。

・その他

　取引慣行の変化、テロ・戦争・疫病や新型インフルエンザなどの世界的な感染症拡大・災害等が発生した場合に

は、当社の経営成績と財務状況に影響を及ぼす可能性があります。

EDINET提出書類

テルモ株式会社(E01630)

有価証券報告書

 15/169

 《おことわり》

　当社の開示資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が当連結会計年度末現在入手している

情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありま

せん。様々な要因により、実際の業績等が変動する可能性があることをご承知おきください。実際の業績に影響を与

えうる重要な要素には、当社の事業領域を取り巻く経済情勢、為替レートの変動、競争状況などがあります。

３【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

【業績等の概要】

（１）業績

　当社グループの連結業績は、当連結会計年度より従来の日本基準に替えて国際会計基準（以下「IFRS」とい

う。）を適用しております。また、前連結会計年度の数値についても、IFRSに組み替えて比較分析を行っておりま

す。

　なお、財務数値に係るIFRSと日本基準との差異については、「第５　経理の状況　１　連結財務諸表等　(１)連

結財務諸表　連結財務諸表注記　36.初度適用」をご覧ください。

　≪連結業績≫

前連結会計年度
（百万円）

当連結会計年度
（百万円）

増減額
（百万円）

増減率
（％）

売上収益 514,164 587,775 73,610 14.3

（日本） 187,000 188,856 1,855 1.0

（海外） 327,163 398,919 71,755 21.9

調整後営業利益 104,643 124,929 20,285 19.4

営業利益 87,777 108,552 20,775 23.7

税引前利益 74,881 106,630 31,749 42.4

当期利益 54,891 91,201 36,309 66.1

親会社の所有者に帰属する当期利益 55,003 91,295 36,291 66.0

　当社グループでは、2016年12月に次の５年度を対象とする中長期成長戦略を策定しました。中長期ビジョンとし

て「日本発のグローバル企業」を掲げ、世界の医療現場からトップブランドとして信頼されるメーカーとなるこ

と、そしてその信頼を製品・供給・サービスのトータルクオリティーで担保することを目指して経営を推進してお

ります。初年度となる当期の業績は、売上収益・各利益ともに過去最高値を更新しました。

　当連結会計年度の売上収益は、前期比14.3％増の5,878億円となり、営業利益は前期比23.7％増の1,086億円となり

ました。

EDINET提出書類

テルモ株式会社(E01630)

有価証券報告書

 16/169

　セグメントの業績は以下のとおりであります。

セグメントの名称
前連結会計年度
（百万円）

当連結会計年度
（百万円）

増減額
（百万円）

心臓血管カンパニー

売上収益 261,529 324,001 62,471

調整後営業利益 67,334 83,643 16,309

ホスピタルカンパニー

売上収益 157,946 158,848 901

調整後営業利益 24,444 26,760 2,316

血液システムカンパニー

売上収益 94,483 104,697 10,214

調整後営業利益 15,173 15,072 △100

(注)　調整後営業利益は、営業利益から買収に伴い取得した無形資産の償却費及び一時的な損益を調整した利益であり

ます。

＜心臓血管カンパニー＞

　日本では、TIS事業で、アクセスデバイスや超音波画像診断装置「VISICUBE」、血管内超音波カテーテル

「AltaView」等の販売が好調に推移し、増収となりました。

　海外では、TIS事業でアクセスデバイスの販売が好調に推移しました。米国自治連邦区プエルトリコの生産子

会社では、ハリケーンの影響を受けて、９月20日以降、止血デバイス「アンジオシール」の生産活動を停止して

いましたが、11月より再開し、2018年１月に出荷を開始しました。ニューロバスキュラー事業では、ハイドロゲ

ルを使用した脳動脈瘤治療用コイルや吸引カテーテルの販売が好調に推移しました。

　その結果、海外全体で二桁増収となり、心臓血管カンパニーの売上収益は前期比23.9％増の3,240億円となり

ました。

＜ホスピタルカンパニー＞

　日本では、治療の安全性向上や業務効率化への貢献が期待される輸液システムや、痛みの緩和を目的とした鎮

痛剤、手術後の癒着軽減のために用いられるスプレー式癒着防止材の販売が堅調に推移しましたが、シリンジな

どの汎用品や輸液剤の競争激化により減収となりました。

　一方、海外では、欧州、米州で収益性の低いビジネスの見直しを継続して行いましたが、収益性の高い製薬企

業向けビジネスとアジアでの輸液システムの販売が好調に推移し、増収となりました。

　その結果、ホスピタルカンパニーの売上収益は前期比0.6％増の1,588億円となりました。

＜血液システムカンパニー＞

　血液センター分野では、欧米等の先進国市場で成分採血システムの販売が、中南米、アジア等の新興国では血

液バッグの販売がそれぞれ堅調に推移しました。アフェレシス治療分野では、北米や日本において新製品への買

い替え需要を背景に販売が好調に推移しました。

　その結果、血液システムカンパニーの売上収益は前期比10.8％増の1,047億円となりました。

EDINET提出書類

テルモ株式会社(E01630)

有価証券報告書

 17/169

（２）キャッシュ・フロー

　≪キャッシュ・フロー計算書概要≫

前連結会計年度
（百万円）

当連結会計年度
（百万円）

増減額
（百万円）

営業活動によるキャッシュ・フロー 82,888 114,562 31,674

投資活動によるキャッシュ・フロー △183,517 △44,105 139,411

財務活動によるキャッシュ・フロー 60,993 △4,132 △65,126

現金及び現金同等物の期末残高 105,046 167,832 62,786

営業活動によるキャッシュ・フロー

　営業活動の結果得られた資金は、1,146億円（前連結会計年度は829億円の取得）となりました。税引前利益は1,066

億円、減価償却費及び償却費は420億円となりました。また、法人所得税の支払額は241億円となりました。

投資活動によるキャッシュ・フロー

　投資活動の結果使用した資金は、441億円（前連結会計年度は1,835億円の使用）となりました。有形固定資産の取

得による支出319億円、無形資産の取得による支出95億円が主な要因であります。

財務活動によるキャッシュ・フロー

　財務活動の結果使用した資金は、41億円（前連結会計年度は610億円の取得）となりました。社債の発行による収入

199億円、長期借入れによる収入1,196億円がありましたが、配当金の支払158億円、短期借入金の返済による支出1,200

億円、長期借入金の返済による支出78億円が主な要因であります。

以上の結果、現金及び現金同等物の当連結会計年度末残高は、前連結会計年度末より628億円増加して1,678億円とな

りました。

EDINET提出書類

テルモ株式会社(E01630)

有価証券報告書

 18/169

【生産、受注及び販売の実績】

（１）生産実績

　当連結会計年度の生産実績をセグメントごとに示すと、以下のとおりであります。

[…]

この結果、IFRS移行日前の企業結合から生じたのれんの額については、従前の会計基準に基づいた帳簿価

額によっております。なお、のれんについては減損の兆候の有無にかかわらずIFRS移行日時点で減損テスト

を実施しております。

（b）みなし原価

　IFRS第１号では、IFRS移行日現在で有形固定資産及び一定の要件をみたす無形資産を公正価値で測定し、

その公正価値をIFRS移行日現在のみなし原価として使用することが認められております。当社グループは一

部の有形固定資産について、この免除規定を適用し、公正価値をみなし原価として使用しております。みな

し原価を適用した、従前の帳簿価額は16,240百万円、公正価値は7,320百万円であります。

（c）在外営業活動体の換算差額

　IFRS第１号では、全ての在外営業活動体に係る換算差額累計額をIFRS移行日現在でゼロとみなすことを選

択することが認められております。当社グループは、この免除規定を適用し、全ての在外営業活動体に関す

る換算差額累計額をIFRS移行日現在でゼロとみなし、全額を利益剰余金に振り替えております。

（d）金融商品の指定

　IFRS第１号では、IFRS移行日時点で存在する事実及び状況に基づき、金融資産の指定を行うことができま

す。当社グループでは、個々の資本性金融商品ごとに、純損益を通じて公正価値で測定するか、その他の包

括利益を通じて公正価値で測定するかの取消し不能な指定をしております。

（４）日本基準からIFRSへの調整表

　当社グループは、IFRSに基づく連結財務諸表の作成において、日本基準に基づく連結財務諸表で報告してい

た金額を調整しております。

　当該調整が当社グループの財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に与える影響は、以下のとお

りであります。

　調整表の「表示組替」には、利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼさない項目を、「認識・測定の差異」に

は、利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼす項目を含めております。なお、当社グループは2017年３月31日に

米国ボルトンメディカル, Inc.他２社の株式取得（子会社化）及び関連する事業の取得を行いました。当連結

会計年度において、取得対価の配分が完了したため、当初の暫定的な金額からの修正による影響額を「取得対

価の配分に伴う修正」に記載しております。

EDINET提出書類

テルモ株式会社(E01630)

有価証券報告書

140/169

2016年４月１日（IFRS移行日）現在の資本に対する調整

   （単位：百万円）

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識・測定
の差異

 IFRS  注記  IFRS表示科目

流動資産   流動資産

現金及び預金  149,672  △2,745  －  146,927   現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金  104,426  844  －  105,270

営業債権及び

その他の債権

  －  3,152  △3  3,149   その他の金融資産

  －  94,716  563  95,280   棚卸資産

商品及び製品  59,132  △59,132  －  －

仕掛品  10,194  △10,194  －  －

原材料及び貯蔵品  27,126  △27,126  －  －

繰延税金資産  14,963  △14,963  －  －

その他  10,621  △10,621  －  －

貸倒引当金  △1,390  1,390  －  －

  －  2,106  －  2,106   未収法人所得税等

  －  5,872  △52  5,819   その他の流動資産

流動資産合計  374,746  △16,701  507  358,553   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産  －  177,532  △11,978  165,554  A  有形固定資産

建物及び構築物

（純額）
 65,207  △65,207  －  －

機械装置及び運搬具

（純額）
 54,362  △54,362  －  －

土地  23,297  △23,297  －  －

リース資産（純額）  881  △881  －  －

建設仮勘定  21,417  △21,417  －  －

その他（純額）  10,628  △10,628  －  －

無形固定資産  －  291,592  3,175  294,767  B  のれん及び無形資産

のれん  143,707  △143,707  －  －

顧客関連資産  90,750  △90,750  －  －

技術資産  28,017  △28,017  －  －

その他  28,038  △28,038  －  －

投資その他の資産

投資有価証券  37,724  △37,724  －  －

  －  5,961  △5  5,955

持分法で会計処理

されている投資

  －  41,154  －  41,154   その他の金融資産

繰延税金資産  3,436  14,963  1,388  19,788  D  繰延税金資産

  －  3,716  －  3,716   その他の非流動資産

その他  14,186  △14,186  －  －

固定資産合計  521,657  16,701  △7,420  530,938   非流動資産合計

繰延資産合計  5,281  －  △5,281  －  C

資産合計  901,685  －  △12,194  889,491   資産合計

EDINET提出書類

テルモ株式会社(E01630)

有価証券報告書

141/169

   （単位：百万円）

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識・測定
の差異

 IFRS  注記  IFRS表示科目

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金

36,294

18,413

777

55,485

 営業債務及び

その他の債務

  －  59,901  －  59,901   社債及び借入金

短期借入金  61  △61  －  －

１年内返済予定の

長期借入金
 19,839  △19,839  －  －

リース債務  256  134  53  444   その他の金融負債

１年内償還予定の社債  40,000  △40,000  －  －

未払法人税等  9,778  1,562  －  11,341   未払法人所得税等

繰延税金負債  56  △56  －  －

  －  115  －  115   引当金

賞与引当金  5,869  △5,869  －  －

役員賞与引当金  170  △170  －  －

設備関係支払手形及び

未払金
 5,451  △5,451  －  －

その他  51,057  △7,172  △0  43,884  G  その他の流動負債

流動負債合計  168,835  1,506  830  171,172   流動負債合計

固定負債   非流動負債

  －  159,058  △1,885  157,172  F  社債及び借入金

転換社債型新株予約権

付社債
 100,184  △100,184  －  －

長期借入金  58,873  △58,873  －  －

リース債務  286  317  850  1,455  H  その他の金融負債

繰延税金負債  45,079  56  △5,587  39,549  D  繰延税金負債

役員退職慰労引当金  66  △66  －  －

退職給付に係る負債  8,656  －  1,599  10,256  E  退職給付に係る負債

資産除去債務  230  －  －  230   引当金

その他  7,925  △1,813  3,211  9,323  G  その他の非流動負債

固定負債合計  221,304  △1,506  △1,810  217,987   非流動負債合計

負債合計  390,140  －  △980  389,160   負債合計

純資産の部   資本

資本金  38,716  －  －  38,716   資本金

資本剰余金  50,928  －  1,550  52,478  F  資本剰余金

自己株式  △64,040  －  －  △64,040   自己株式

利益剰余金  419,573  －  39,690  459,264  J  利益剰余金

その他の

包括利益累計額
 66,074  183  △52,454  13,803

E,H,I

その他資本の

構成要素

新株予約権  183  △183  －  －

  511,435  －  △11,213  500,221

親会社の所有者に

帰属する持分合計

非支配株主持分  109  －  －  109   非支配持分

純資産合計  511,544  －  △11,213  500,331   資本合計

負債純資産合計  901,685  －  △12,194  889,491   負債及び資本合計

EDINET提出書類

テルモ株式会社(E01630)

有価証券報告書

142/169

資本の調整に関する注記

「認識・測定の差異」

A　有形固定資産に対する調整

　IFRSでは、一部の有形固定資産について、親会社のIFRS移行日現在の公正価値を当該日現在のみなし原価

として使用することを選択しております。またIFRSの適用にあたり、耐用年数、残存価額に係る見積りを見

直しております。これらに伴い、日本基準での有形固定資産の帳簿価額とIFRSでの有形固定資産の帳簿価額

との間に差異が生じております。

B　無形資産に対する調整

　日本基準では、費用処理している一部の開発費用について、IFRSでは、資産化の要件を満たすものについ

て資産計上しております。

C　繰延資産に対する調整

　日本基準では、繰延資産として資産計上していた開業費について、IFRSでは、発生時に費用処理としてお

ります。

D　繰延税金資産及び負債に対する調整

　日本基準では、未実現損益の消去に伴う税効果について繰延税金資産を売却元の実効税率を用いて計算し

ておりましたが、IFRSでは、購入元の実効税率を用いて計算しております。また、他のIFRSへの差異調整に

伴い発生した一時差異に対して、繰延税金資産又は繰延税金負債を計上しております。繰延税金資産の回収

[…]

日本基準では、特例処理の要件を満たしている場合は金利スワップについては特例処理を行っておりまし

たが、IFRSでは、キャッシュ・フロー・ヘッジの方法により処理をしているためヘッジ手段について公正価

値を連結財政状態計算書に認識しております。

I　在外営業活動体に対する調整

　当社グループは、IFRS第１号の免除規定を選択し、為替換算調整勘定の累積額をIFRS移行日時点で全額利

益剰余金に振り替えております。

EDINET提出書類

テルモ株式会社(E01630)

有価証券報告書

143/169

J　利益剰余金に対する調整

　利益剰余金の認識及び測定の差異調整の主な項目は以下のとおりであります。

 （単位：百万円）

IFRS移行日

（2016年４月１日）

有形固定資産に対する調整 △8,562

無形資産に対する調整 1,441

繰延資産に対する調整 △3,596

繰延税金資産及び負債に対する調整 3,819

従業員退職給付に関する調整 △14,881

社債及び借入金に対する調整 △257

政府補助金に対する調整 △1,898

在外営業活動体に対する調整 63,742

その他 △116

合計 39,690

「表示組替」

　当社グループは、上記の他、IFRSの規定に準拠するために表示組替を行っており、主なものは以下のとお

りであります。

・日本基準では、現金及び預金に含めて表示していた預入期間が３ヶ月を超える定期預金等を、その他の

金融資産として表示しております。

・日本基準では、区分掲記していた貸倒引当金（流動資産）を、IFRSでは、損失評価引当金として営業債

権及びその他の債権に含めて表示しております。

・IFRSの表示規定に基づき、金融資産及び金融負債を別掲しております。

・日本基準では、流動項目として区分掲記していた繰延税金資産・負債は、IFRSでは、全額を非流動項目

として表示しております。

・日本基準では、区分掲記している短期借入金、１年内返済予定の長期借入金及び１年内償還予定の社債

を、社債及び借入金（流動負債）に含めて表示しております。また、長期借入金及び転換社債型新株予

約権付社債を社債及び借入金（非流動負債）に含めて表示しております。

EDINET提出書類

テルモ株式会社(E01630)

有価証券報告書

144/169

前連結会計年度（2017年３月31日）現在の資本に対する調整

   （単位：百万円）

日本基準表示科目  日本基準
取得対価の
配分に伴う

修正
 表示組替

認識・測定
の差異

 IFRS  注記  IFRS表示科目

流動資産   流動資産

現金及び預金  105,388  －  △341  －  105,046   現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金  109,508  －  1,581  －  111,090

営業債権及び

その他の債権

  －  －  625  －  625   その他の金融資産

  －  －  105,497  549  106,046   棚卸資産

商品及び製品  69,765  246  △70,011  －  －

仕掛品  9,367  －  △9,367  －  －

原材料及び貯蔵品  27,579  －  △27,579  －  －

繰延税金資産  17,501  －  △17,501  －  －

その他  11,503  28  △11,531  －  －

貸倒引当金  △1,430  －  1,430  －  －

  －  －  750  －  750   未収法人所得税等

  －  －  7,485  △110  7,375   その他の流動資産

流動資産合計  349,183  275  △18,963  438  330,934   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産  －  －  184,517  △11,872  172,644  A  有形固定資産

建物及び構築物

（純額）
 63,310  －  △63,310  －  －

機械装置及び

運搬具（純額）
 53,359  －  △53,359  －  －

土地  22,471  －  △22,471  －  －

リース資産

（純額）
 1,780  －  △1,780  －  －

建設仮勘定  30,445  －  △30,445  －  －

その他（純額）  11,754  △66  △11,687  －  －

無形固定資産  －  －  455,009  16,607  471,616  B,C  のれん及び無形資産

のれん  217,334  △10,157  △207,176  －  －

顧客関連資産  85,338  897  △86,235  －  －

技術資産  105,581  10,658  △116,239  －  －

その他  46,463  △2,132  △44,330  －  －

投資その他の資産

投資有価証券  12,463  －  △12,463  －  －

  －  －  5,540  176  5,717

持分法で会計処理

されている投資

  －  －  12,479  1,171  13,651  J  その他の金融資産

繰延税金資産  6,727  －  17,501  △209  24,019  E  繰延税金資産

退職給付に係る

資産
 757  －  △757  －  －

  －  －  4,437  △757  3,679   その他の非流動資産

その他  10,263  －  △10,263  －  －

固定資産合計  668,052  △801  18,963  5,114  691,328   非流動資産合計

繰延資産合計  4,169  －  －  △4,169  －  D

資産合計  1,021,405  △526  －  1,383  1,022,262   資産合計

EDINET提出書類

テルモ株式会社(E01630)

有価証券報告書

145/169

   （単位：百万円）

日本基準表示科目  日本基準
取得対価の
配分に伴う

修正
 表示組替

認識・測定
の差異

 IFRS  注記  IFRS表示科目

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金

38,451  －

21,923

777

61,152

 営業債務及び

その他の債務

  －  －  127,853  －  127,853   社債及び借入金

短期借入金  120,000  －  △120,000  －  －

1年内返済予定の

長期借入金
 7,853  －  △7,853  －  －

リース債務  231  －  84  54  370   その他の金融負債

未払法人税等  9,688  －  1,427  －  11,115   未払法人所得税等

繰延税金負債  23  －  △23  －  －

  －  －  212  －  212   引当金

賞与引当金  6,317  －  △6,317  －  －

役員賞与引当金  190  －  △190  －  －

設備関係支払手形

及び未払金
 7,059  －  △7,059  －  －

資産除去債務  72  －  △72  －  －

その他  58,502  256  △9,418  93  49,433  H  その他の流動負債

流動負債合計  248,389  256  566  925  250,137   流動負債合計

固定負債   非流動負債

  －  －  210,713  △378  210,335  G,J  社債及び借入金

社債  30,000  －  △30,000  －  －

転換社債型新株予約

権付社債
 100,135  －  △100,135  －  －

長期借入金  80,578  －  △80,578  －  －

リース債務  230  －  9,928  565  10,724  I  その他の金融負債

繰延税金負債  47,501  △782  23  △6,648  40,093  E  繰延税金負債

役員退職慰労引当金  14  －  △14  －  －

退職給付に係る負債  6,803  －  －  1,846  8,650  F  退職給付に係る負債

資産除去債務  84  －  －  －  84   引当金

その他  18,113  －  △10,504  3,103  10,712  H  その他の非流動負債

固定負債合計  283,462  △782  △566  △1,510  280,602   非流動負債合計

負債合計  531,851  △526  －  △584  530,739   負債合計

純資産の部   資本

資本金  38,716  －  －  －  38,716   資本金

資本剰余金  50,928  －  －  1,550  52,478  G  資本剰余金

自己株式  △108,225  －  －  －  △108,225   自己株式

利益剰余金  459,261  －  －  54,317  513,578  L  利益剰余金

その他の

包括利益累計額
 48,464  －  307  △53,898  △5,126

 F,I,

J,K

その他資本の

構成要素

新株予約権  307  －  △307  －  －

  489,452  －  －  1,968  491,421

親会社の所有者に

帰属する持分合計

非支配株主持分  101  －  －  －  101   非支配持分

純資産合計  489,554  －  －  1,968  491,522   資本合計

負債純資産合計  1,021,405  △526  －  1,383  1,022,262   負債及び資本合計

EDINET提出書類

テルモ株式会社(E01630)

有価証券報告書

146/169

資本の調整に関する注記

「認識・測定の差異」

A　有形固定資産に対する調整

　IFRSでは、一部の有形固定資産について、親会社のIFRS移行日現在の公正価値を当該日現在のみなし原価

として使用することを選択しております。またIFRSの適用にあたり、耐用年数、残存価額に係る見積りを見

直しております。これらに伴い、日本基準での有形固定資産の帳簿価額とIFRSでの有形固定資産の帳簿価額

との間に差異が生じております。

B　のれんに対する調整

　日本基準では、のれんを20年以内のその効果の及ぶ期間で規則的に償却を行っていましたが、IFRSでは、

償却を行いません。

C　無形資産に対する調整

　日本基準では、費用処理している一部の開発費用について、IFRSでは、資産化の要件を満たすものについ

て資産計上しております。

D　繰延資産に対する調整

　日本基準では、繰延資産として資産計上していた開業費について、IFRSでは、発生時に費用処理としてお

ります。

E　繰延税金資産及び負債に対する調整

　日本基準では、未実現損益の消去に伴う税効果について繰延税金資産を売却元の実効税率を用いて計算し

ておりましたが、IFRSでは、購入元の実効税率を用いて計算しております。また、他のIFRSへの差異調整に

[…]

日本基準では、一体処理（特例処理、振当処理）の要件を満たしている金利通貨スワップについては一体

処理を行っておりましたが、IFRSでは、キャッシュ・フロー・ヘッジの方法により処理をしているためヘッ

ジ手段について公正価値を連結財政状態計算書に認識しております。

EDINET提出書類

テルモ株式会社(E01630)

有価証券報告書

147/169

K　在外営業活動体に対する調整

　当社グループは、IFRS第１号の免除規定を選択し、為替換算調整勘定の累積額をIFRS移行日時点で全額利

益剰余金に振り替えております。

L　利益剰余金に対する調整

　利益剰余金の認識及び測定の差異調整の主な項目は以下のとおりであります。

 （単位：百万円）

前連結会計年度

（2017年３月31日）

有形固定資産に対する調整 △8,508

のれんに対する調整 11,430

無形資産に対する調整 2,608

繰延資産に対する調整 △2,840

繰延税金資産及び負債に対する調整 1,601

従業員退職給付に関する調整 △11,301

社債及び借入金に対する調整 △462

政府補助金に対する調整 △1,881

在外営業活動体に対する調整 63,742

その他 △71

合計 54,317

「表示組替」

　当社グループは、上記の他、IFRSの規定に準拠するために表示組替を行っており、主なものは以下のとお

りであります。

・日本基準では、現金及び預金に含めて表示していた預入期間が３ヶ月を超える定期預金等を、その他の

金融資産として表示しております。

・日本基準では、区分掲記していた貸倒引当金（流動資産）を、IFRSでは、損失評価引当金として営業債

権及びその他の債権に含めて表示しております。

・IFRSの表示規定に基づき、金融資産及び金融負債を別掲しております。

・日本基準では、流動項目として区分掲記していた繰延税金資産・負債は、IFRSでは、全額を非流動項目

として表示しております。

・日本基準では、区分掲記している短期借入金及び１年内返済予定の長期借入金を、社債及び借入金（流

動負債）に含めて表示しております。また、長期借入金、社債及び転換社債型新株予約権付社債を社債

及び借入金（非流動負債）に含めて表示しております。

EDINET提出書類

テルモ株式会社(E01630)

有価証券報告書

148/169

前連結会計年度（自　2016年４月１日　至　2017年３月31日）の損益及び包括利益に対する調整

   （単位：百万円）

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識・測定
の差異

 IFRS  注記  IFRS表示科目

売上高  514,164  －  －  514,164   売上収益

売上原価  236,164  4,495  △330  240,329  A  売上原価

売上総利益  278,000  △4,495  330  273,835   売上総利益

販売費及び一般管理費  201,421  △4,430  △13,703  183,288  A,B  販売費及び一般管理費

  －  2,746  42  2,789   その他の収益

  －  6,755  △1,196  5,559  C  その他の費用

営業利益  76,578  △4,074  15,272  87,777   営業利益

営業外収益  2,057  △2,057  －  －

営業外費用  10,083  △10,083  －  －

特別利益  16,442  △16,442  －  －

特別損失  10,012  △10,012  －  －

  －  16,501  △15,792  709  D  金融収益

  －  12,791  436  13,228   金融費用

  －  △559  182  △377

持分法による投資損益

（△は損失）

税金等調整前当期純利益  74,981  673  △774  74,881   税引前利益

法人税等合計  20,867  673  △1,552  19,989  D  法人所得税費用

当期純利益  54,114  －  777  54,891   当期利益

   当期利益の帰属

非支配株主に帰属する

当期純損失（△）
 △111  －  －  △111

  非支配持分

親会社株主に帰属する

当期純利益
 54,225  －  777  55,003

  親会社の所有者

EDINET提出書類

テルモ株式会社(E01630)

有価証券報告書

149/169

   （単位：百万円）

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識・測定
の差異

 IFRS  注記  IFRS表示科目

当期純利益  54,114  －  777  54,891   当期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

 純損益に振り替えられる

ことのない項目

その他有価証券

評価差額金

△14,601

－

13,189

△1,412

D

 その他の包括利益を通

じて公正価値で測定す

る金融資産

退職給付に係る調整額  4,465  －  △1,495  2,969  E  確定給付制度の再測定

純損益に振り替えられる

可能性のある項目

為替換算調整勘定  △6,931  －  609  △6,321

在外営業活動体の換算

差額

繰延ヘッジ損益  △546  －  67  △479

キャッシュ・フロー・

ヘッジ

   －  33  33   ヘッジコスト

持分法適用会社に

対する持分相当額
 △0  －  －  △0

持分法適用会社におけ

るその他の包括利益に

対する持分

その他の包括利益合計  △17,615  －  12,404  △5,211   その他の包括利益

包括利益  36,498  －  13,182  49,680   当期包括利益合計

（内訳）   当期包括利益の帰属

親会社株主に係る

包括利益
 36,616  －  13,182  49,798

  親会社の所有者

非支配株主に係る

包括利益
 △118  －  －  △118

  非支配持分

損益及び包括利益の調整に関する注記

［認識・測定の差異］

A　有形固定資産に対する調整

　日本基準では、有形固定資産の減価償却は主に税法基準と同様の方法によっており、残存価額及び耐用年

数を税法の規定に基づき考慮しておりますが、IFRSでは、一部の有形固定資産に対する残存価額及び耐用年

数を見直し減価償却を行っております。これにより、売上原価が121百万円減少し、販売費及び一般管理費

が38百万円増加しております。

B　のれんに対する調整

　日本基準では、のれんを20年以内のその効果の及ぶ期間で規則的に償却を行っていましたが、IFRSでは、

償却を行いません。これにより販売費及び一般管理費が11,247百万円減少しております。

C　繰延資産に対する調整

　日本基準では、繰延資産として資産計上していた開業費について、IFRSでは、発生時費用処理としており

ます。これによりその他の費用が1,111百万円減少しております。

D　資本性金融商品

　日本基準では、投資有価証券の売却損益を純損益として認識しておりましたが、IFRSでは、その他の包括

利益を通じて公正価値で測定すると指定した資本性金融商品については、公正価値の変動額をその他の包括